
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.0.0.-61

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Marzo il sottoscritto Bocca Lidia in qualità di dirigente 
di  Direzione  Sviluppo  del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO CONFERIMENTO AL PROF. ROBERTO MALCONTENTI DELL’INCARICO DI 
CONSULENTE  TECNICO  DI  PARTE  PER  LA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  NELLA 
VERTENZA TRA GLI EREDI DI EX DIPENDENTE, C/ COMUNE DI GENOVA, NANTI IL 
TRIBUNALE  CIVILE  DI  GENOVA  -  SEZIONE  LAVORO  (R.G.  n.  3072/2019)  –  CIG 
Z553582E30

Adottata il 14/03/2022
Esecutiva dal 16/03/2022

14/03/2022 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.0.0.-61

OGGETTO: CONFERIMENTO AL PROF. ROBERTO MALCONTENTI DELL’INCARICO DI 
CONSULENTE  TECNICO  DI  PARTE  PER  LA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  NELLA 
VERTENZA TRA GLI EREDI DI EX DIPENDENTE, C/ COMUNE DI GENOVA, NANTI IL 
TRIBUNALE  CIVILE  DI  GENOVA  -  SEZIONE  LAVORO  (R.G.  n.  3072/2019)  –  CIG 
Z553582E30

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

− gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4 e 17, comma 1, lett. d), del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

− l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

− l’art.  1,  comma  4,  lett.  d),  del  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali, 
consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  250  del  22.03.2007,  successivamente  integrato  e  modificato  con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 162 del 30.4.2008, n. 215 del 10.09.2015 e n. 29 del 
13.2.2020;

− il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 
34 del 04/03/1996, e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2018;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021, con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

− con nota n. 411157 del 27.11.2019 il Comune di Genova ha disposto la propria costituzione nel 
giudizio pendente dinanzi al Tribunale Civile di Genova- Giudice del Lavoro, proposto da R.Z., 
M.G.B. e S.B., in proprio e quali eredi dell’ex dipendente A.B., nei confronti del Comune di 
Genova, avente ad oggetto l’accertamento della responsabilità della malattia contratta da A.B. e 
del di Lui decesso, e la conseguente istanza di risarcimento del danno non patrimoniale subito; 

− in corso di causa il giudice ha disposto la Consulenza Tecnica d’Ufficio (CTU) medico legale e, 
pertanto,  al  fine  di  garantire  la  migliore  difesa  dell’Ente,  si  rende  necessario  procedere  alla 
nomina di un Consulente Tecnico di Parte (CTP) medico-legale nell’interesse dell’Ente;

− il Professor Malcontenti ha già svolto incarichi di CTP per il Comune di Genova, in vertenze 
afferenti alla medesima materia;

Considerato, dunque, necessario, per la particolare complessità della questione e per la rilevanza 
patrimoniale degli interessi sottesi al citato giudizio, procedere alla nomina di un esperto medico-
legale di fiducia dell’Amministrazione Comunale;

Atteso che, trattandosi di nomina di Consulenza Tecnica di Parte nell’ambito di un procedimento 
giudiziario,  nel  caso  di  specie  non  trova  applicazione  il  Regolamento  per  il  conferimento  di 
incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione, ai sensi 
ell’art.1, co. 4, lett. d) del medesimo Regolamento;

Rilevata l’opportunità di affidare in via diretta l’incarico di CTP medico legale al Prof. Roberto 
Malcontenti in ragione:  

− delle  sue  pregresse  esperienze  professionali,  maturate  nello  stesso  ambito  di  pertinenza 
dell’affidamento in oggetto, come risulta dal suo CV;

− dell’elevato grado di soddisfazione della scrivente CA, maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale intrattenuto con il Prof. Malcontenti;

− della  difficoltà  di  individuare,  in  tempi  ragionevoli,  una  persona  dotata  quanto  meno  del 
medesimo livello di professionalità posseduto dal Prof. Malcontenti;

Preso atto che il Prof. Roberto Malcontenti ha quantificato le proprie competenze professionali in € 
3.650,00, oltre € 803,00 per IVA al 22%, per complessivi € 4.453,00, da assoggettare a ritenuta 
d’acconto del 20%, per l’espletamento dell’incarico di consulente tecnico di parte di cui trattasi; 

Constatato  che  il  compenso  previsto  per  l’espletamento  delle  funzioni  di  CTP  risulta  essere 
economicamente congruo, in considerazione dell’oggetto delle attività di consulenza e sulla base 
del raffronto con i prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

Ritenuto  quindi  necessario provvedere all’impegno della  spesa relativa  alle  prestazioni  rese dal 
Prof. Roberto Malcontenti (cod. benf. 14132) quale Consulente Tecnico nell’interesse del Comune 
di Genova nella vertenza R.G. 3072/2019; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato  che  la  formalizzazione  dell’incarico  di  CTP avverrà  tramite  la  stipula  di  apposito 
disciplinare di incarico, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

−  l’incarico di consulenza tecnica di parte costituisce appalto di servizi legali, ai sensi dell’art. 17, 
co. 1, lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016 e, come tale, è escluso in parte dall’ambito di applicazione 
oggettiva del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016;

− trattasi di prestazione d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, 
stando alle Linee Guida ANAC n. 12, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 
del 24 ottobre 2018;

− gli affidamenti di servizi legali di cui all’art. 17, co. 1, lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016 rientrano 
tra le fattispecie escluse dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici per le quali è fatto 
comunque obbligo di procedere all’acquisizione del CIG, come disposto dal Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 16 ottobre 2019;

Preso atto, altresì, che:

− è stato acquisito il CIG n. CIG Z553582E30;

−  che  è  già  stata  acquisita  agli  atti  apposita  autodichiarazione  da  parte  del 
professionista, rispetto ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ed è stata verificata la 
regolarità del DURC, rilasciato dall’ordine di appartenenza del professionista incaricato;

− il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali e 
che  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1 del TUEL;

− si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa di cui 
all’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013;

Dato atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Lidia Bocca, Direttore della Direzione 
Sviluppo  del  Personale  e  Formazione,  che  ha  già  reso  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA
 

1) di nominare il Prof. Roberto Malcontenti (cod. benf. 14132), P.IVA 00639580109, con sede 
in Genova, Via Giordano Bruno, 14/7, consulente tecnico di parte nell’esclusivo interesse del 
Comune di Genova nella causa R.G. n. 3072/2019 pendente innanzi al Tribunale di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  approvare  lo  schema  del  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di impegnare complessivamente la somma di € 4.453,00, di cui € 3.650, per compenso, € 
803,00 per IVA al 22%, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 20%, sul capitolo di spesa 
3142 “Contenzioso Lavoro”, C.d.C. 143.9.01, P.d.C. 1.10.5.4.1 (IMP. 2022/7189);

4)    di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5)    di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs.  n. 50/2016 e dell’art.  6  bis della Legge n. 241/1990 in capo al  responsabile del 
presente procedimento;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul 
trattamento dei dati personali.

Il DIRETTORE
Dott.ssa Lidia Bocca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.0.0.-61

AD OGGETTO

CONFERIMENTO  AL  PROF.  ROBERTO  MALCONTENTI  DELL’INCARICO  DI 
CONSULENTE  TECNICO  DI  PARTE  PER  LA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  NELLA 
VERTENZA TRA GLI EREDI DI EX DIPENDENTE, C/ COMUNE DI GENOVA, NANTI IL 
TRIBUNALE  CIVILE  DI  GENOVA  -  SEZIONE  LAVORO  (R.G.  n.  3072/2019)  –  CIG 
Z553582E30

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISCIPLINARE DI INCARICO

TRA

IL  COMUNE  DI  GENOVA  rappresentato  dalla  Dott.ssa  BOCCA  Lidia,  nella  qualità  di 

Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione,

E

Il Prof. Roberto MALCONTENTI, nato __________, il ____, residente a ______ in ______ , 

titolare di partita IVA n. ___________ iscritto all’Ordine Professionale dei Medici di Genova.

**********

L’anno 2022, il giorno _________del mese di ___________

Visti:

− il ricorso (R.G. n. 3072/2019) presentato dagli eredi dell’ex dipendente comunale, Sig. B. 

A., nanti il Tribunale Civile di Genova– Sezione Lavoro, avente ad oggetto l’accertamento 

della responsabilità della malattia contratta da A.B. e del di Lui decesso, e la conseguente 

istanza di risarcimento del danno non patrimoniale subito;

− la  nota n.  411157 del  27.11.2019, con cui  il  Comune di Genova ha disposto la propria 

costituzione  nel  giudizio  pendente  dinanzi  al  Tribunale  Civile  di  Genova-Giudice 

Monocratico del Lavoro, proposto da R.Z., M.G.B. e S.B., in proprio e quali eredi dell’ex 

dipendente A.B., nei confronti del Comune di Genova;

Considerato  che  in  corso  di  causa  il  giudice  ha  disposto  la  Consulenza  Tecnica  d’Ufficio 

(CTU) medico  legale  e  che,  pertanto,  si  è  reso necessario  per la  migliore  difesa dell’Ente 

procedere alla nomina di un Consulente Tecnico di Parte (CTP) medico-legale;

Preso atto  del  preventivo  di  onorario  del  Prof.  Roberto MALCONTENTI,  con la  quale  lo 

stesso si è reso disponibile ad un possibile incarico in qualità di Consulente Tecnico di Parte;

Considerata l’opportunità di nominare quale Consulente Tecnico nell’interesse del Comune di 

Genova,  il  Prof.  Roberto  MALCONTENTI,  Medico  Legale,  con  Studio  in  Genova,  Via 

Giordano Bruno 14/7;

1



si conviene e si stipula quanto segue:

a) Il  Comune  di  Genova,  affida,  nell’interesse  dell’Amministrazione  stessa,  al  Prof. 

Roberto MALCONTENTI, che accetta, l’incarico professionale di Consulenza Tecnica 

di Parte, quale Medico Legale, come sopra indicato, relativamente al ricorso promosso 

da R.Z., M.G.B. e S.B. davanti al Tribunale Civile di Genova – Sezione Lavoro R.G. n. 

3072/2019, in proprio e quali eredi dell’ex dipendente B.A.;

b) Le  parti  convengono  che  l’importo  complessivo  dell’onorario  per  la  Consulenza 

Tecnica di Parte, è pari a Euro 3.650,00 oltre IVA.

Genova,

Prof. Roberto Malcontenti Dott.ssa Lidia Bocca

______________________ _______________________

2


